MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 10, DE 11 DE MARÇO DE 2024
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que

delega  competência  para  gerenciar  processos  seletivos  da  UFGD  e  considerando  o  Edital  de  Abertura  CCS  n.º

03/2024 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) Substituto(a) da UFGD (PSSPS-

2024.1) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.002995/2024-84, RESOLVE:

1. INFORMAR que o  SORTEIO DE PONTOS para a Prova Didática de cada Área, cuja participação é facultativa aos

candidatos, será realizado no  dia 12 de março de 2024 às 07h45, no link que será disponibilizado na página do

PSSPS-2024.1/UFGD.

2. Os pontos sorteados serão divulgados logo após a Sessão Pública virtual, na página do PSSPS-2024.1/UFGD.

2.1. Todos os pontos e a bibliografia básica sugeridos também estão disponíveis na página do processo seletivo.

3. CONVOCAR os candidatos com inscrição homologada, para a PROVA DIDÁTICA que será realizada nos dias 13 e/ou

14 de março de 2024, nos locais e horários relacionados no ANEXO I deste edital.

3.1.  É  obrigatória  a  presença  de  todos  os  candidatos  com  inscrição  homologada,  no  sorteio  da  ordem  de

apresentação da Prova Didática, no local,  na data e horário estabelecidos pela Unidade Acadêmica conforme

Anexo I.

4. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova didática com antecedência mínima

de trinta minutos, munido de documento de identificação (original) com foto e em perfeitas condições, de forma a

permitir, com clareza, sua identificação.

5. Os horários referidos neste Edital são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul.

6. A prova didática terá duração mínima de 40 (quarenta) minutos e máxima de 60 (sessenta) minutos.

7. O candidato deverá entregar à COES 3 (três) vias do plano de aula, sendo uma para cada membro, e a via digital

(por e-mail ou em dispositivo USB, a critério da COES).

8. A prova didática ocorrerá de acordo com o estabelecido no arts.  13 da Resolução COUNI n.º  313,  de 29 de

setembro de 2022.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 10, DE 11 DE MARÇO DE 2024
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

ANEXO I
DATA, HORÁRIO E LOCAL DEFINIDOS POR ÁREA

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE MATERIAIS E LOGÍSTICA – FACE
Data: 14 de março de 2024
Horário: 15h
Local: Sala 12, no prédio da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia – FACE
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000065 JULIO CEZAR IACIA

ADMINISTRAÇÃO GERAL / GESTÃO DE PESSOAS – FACE
Data: 13 de março de 2024
Horário: 15h
Local: Sala 12, no prédio da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia – FACE
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000054 ALVARO FREITAS FAUSTINO DIAS

AGRICULTURA GERAL – FCA
Data: 14 de março de 2024
Horário: 13h30
Local: Sala de reuniões, no prédio da Faculdade de Ciências Agrárias – FCA
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000072 CARLOS HENRIQUE QUEIROZ REGO

ALIMENTAÇÃO COLETIVA – FCS
Data: 13 de março de 2024
Horário: 13h30
Local: Auditório, no prédio da Faculdade de Ciências da Saúde – FCS
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000032 STEPHANIE RAMIREZ IAHNN

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO / ALGORITMOS E TEORIA DA COMPUTAÇÃO – FACET
Data: 14 de março de 2024
Horário: 13h30
Local: Sala 102, no prédio da Faculdade de Direito e Relações Internacionais – FADIR
Endereço: Rua Quintino Bocaiúva, nº 2.100, esquina c/ Manoel Santiago – Jardim da Figueira, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000058 ALEXANDRE AUGUSTO ANGELO DE SOUZA

CIÊNCIAS HUMANAS / ENSINO INTERCULTURAL EM CIÊNCIAS HUMANAS – FAIND
Data: 14 de março de 2024
Horário: 08h
Local: Sala 30, no prédio da Faculdade Intercultural Indígena – FAIND
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000046 FERNANDO DOS ANJOS SOUZA

CIÊNCIAS MORFOFUNCIONAIS APLICADAS À MEDICINA – FCS

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 10, DE 11 DE MARÇO DE 2024
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

Data: 14 de março de 2024
Horário: 08h
Local: Auditório, no prédio da Faculdade de Ciências da Saúde – FCS
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000078 DANIELLE AYR TAVARES DE ALMEIDA

CIÊNCIAS SOCIAIS / CIÊNCIA POLÍTICA – FCH
Data: 13 de março de 2024
Horário: 09h
Local: Sala de videoconferência, no piso superior do prédio da Faculdade de Ciências Humanas – FCH
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000061 LARISSA RODRIGUES VACARI DE ARRUDA

ENGENHARIA DE AQUICULTURA /AQUICULTURA – FCA
Data: 14 de março de 2024
Horário: 09h30
Local: Sala 03, no prédio da Faculdade de Ciências Agrárias – FCA
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000084 ANALENE ALVES NASCIMENTO – PP
2024191000053 CAROLINA MARQUES COSTA ARAUJO

LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA – FALE
Data: 13 de março de 2024
Horário: 14h
Local: Sala 15, no prédio da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras – FALE
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000042 LUCIANA DE MELO
2024191000044 ROOSEVELT VICENTE FERREIRA

LITERATURA – FALE
Data: 14 de março de 2024
Horário: 08h
Local: Sala 15, no prédio da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras – FALE
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000062 HELTON MARQUES
2024191000029 IGOR ALEXANDRE BARCELOS GRACIANO BORGES

PSICOLOGIA ESCOLAR – FCH
Data: 13 de março de 2024
Horário: 09h
Local: Sala 02, no prédio da Faculdade de Ciências Sociais – FCH
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000034 BRUNA AMARAL DAVALO

 SISTEMAS DE PRODUÇÃO – FAEN
Data: 13 de março de 2024
Horário: 09h30

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 10, DE 11 DE MARÇO DE 2024
Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD

1ª etapa (PSSPS-2024.1/UFGD)

Local: Laboratório 06 da Engenharia de Produção, no prédio da Faculdade de Engenharia – FAEN
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Dourados/MS

INSCRIÇÃO CANDIDATO
2024191000024 LUCAS GOMES MIRANDA BISPO
2024191000069 MARCIA HELENA BORGES NOTARJACOMO

___________________________________________________________________________________________________________________________________
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 4